MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC Nº 15, de 26 de maio de 2025 Edital PROEXC Nº 15, de 26 de maio de 2025

PROGRAMA CAMPUS DE CULTURAS

Edital de Apoio a Grupos Artísticos, Coletivos Culturais e NEABIs:Edital de Apoio a Grupos Artísticos, Coletivos Culturais e NEABIs:

Pró- Culturas 2025 Pró- Culturas 2025

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins6tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação do Edital de Apoio a Grupos Ar@s6cos,

Coletivos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas 2025, regulamentado pelo Edital PROEXC Nº 15, de 26 de maio de 2025.

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃORESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃO

CAMPUSCAMPUS TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

CAJAZEIRAS
Mantendo viva a tradição da literatura

de cordel
PRÉ-SELECIONADA -

JOÃO PESSOA

PRODUÇÃO E MONTAGEM CÊNICA : O

TOCADOR DE FLAUTA E AS RATAZANAS

DO NORDESTE

PRÉ-SELECIONADA -

CAMPINA

GRANDE

Desenvolvimento do Jogo Educacional

"A Magia de Ser Aruana" como

ferramenta de fortalecimento da

literatura autoral paraibana

PRÉ-SELECIONADA -

SANTA RITA

Montagem da exposição “A Pessoa

Heliton Santana: uma vida no coletivo

e para o coletivo”

PRÉ-SELECIONADA -

JOÃO PESSOA
"Do Papel ao Muro: Xilogravura e

Cultura Popular Paraibana"
PRÉ-SELECIONADA -

CAJAZEIRAS Belly Divas PRÉ-SELECIONADA -

ESPERANÇA ArtisticaMENTE - Coletivo Art Cena PRÉ-SELECIONADA -

CAMPINA

GRANDE

Laboratório de Arte Cultura e

Juventude (LABORART)
PRÉ-SELECIONADA -

ITAPORANGA II Tecendo as raízes afrodiaspóricas PRÉ-SELECIONADA -

CATOLÉ DO

ROCHA

Expressões Quilombolas: Cultura, Arte

e Resistência no IFPB Catolé do Rocha
PRÉ-SELECIONADA -

CAMPINA

GRANDE

NEABI Digital: mídia, cultura e

educação antirracista
PRÉ-SELECIONADA -

GUARABIRA

Coral de Libras: Entre Mãos e Melodias

– Cultura, Acessibilidade e Inclusão

pela Arte em Movimento

PRÉ-SELECIONADA -

PATOS Vozes da Pele, Vozes do povo PRÉ-SELECIONADA -

CABEDELO

XI Educação Cultural Sem Fronteiras

(ECSF) e I Encontro de Projetos Sociais

da Capoeira Regional de Cabedelo.

PRÉ-SELECIONADA

CABEDELO

Tecendo Resistência: Racismo

Ambiental, Empoderamento e

Sustentabilidade.

PRÉ-SELECIONADA -

CAMPINA

GRANDE

RETOMADA DO GRUPO DE ESTUDOS

EM CAVALOS MARINHOS BOI DA

BORBOREMA e ESTUDOS SOBRE A

BRANQUITUDE

PRÉ-SELECIONADA -

SANTA LUZIA
NEABÍ em Ação: II Mostra de Cultura

Afro-Brasileira Local
PRÉ-SELECIONADA -

CABDEDELO

CENTRO

Entre marés e memórias: a barra pelo

olhar dos barqueiros
PRÉ-SELECIONADA -

SOUSA
OLHARES DISCENTES: imagens e

etnicidades do/no Semiárido
PRÉ-SELECIONADA -

PRINCESA

ISABEL

Semana de Africanidades do Campus

Princesa Isabel
PRÉ-SELECIONADA -

PEDRAS DE

FOGO

“Teatro em Pedras de Fogo:

apresentação da peça “Antes que o sol

se ponha” para a comunidade

pedrafoguense.

PRÉ-SELECIONADA -

PICUÍ
CeoMUN - Conceição Evaristo Model

United Nations
PRÉ-SELECIONADA -

PRINCESA

ISABEL

Histórias Daqui, Histórias de Lá: Um

Passeio pelas Narrativas e Memórias

das Comunidades Tradicionais da

Região de Princesa Isabel -PB

PRÉ-SELECIONADA -

MONTEIRO

Mosayco Nordeste Arabráico: Pontes

Sonoras entre o Nordeste Brasileiro e

as Heranças Árabes e Sefarditas

PRÉ-SELECIONADA -

CAMPINA

GRANDE
CONEXÃO ROCK, DOCUMENTA – IFPB PRÉ-SELECIONADA -

PRINCESA

ISABEL

Meu Lugar: o primeiro videoclipe do

Sertamos!
PRÉ-SELECIONADA -

JOÃO PESSOA Armorianas PRÉ-SELECIONADA -

CAJAZEIRAS
Neabi em movimento: Mostra

Afrocultural do IFPB Campus Cajazeiras
PR´-SELECIONADA -

AREIA

I Afro-ciclos: Encontro de saberes

ancestrais, cultura e arte afroindígenas

do brejo da Paraíba

PRÉ-SELECIONADA -

GUARABIRA
Tecendo Raízes: NEABI, Território e

Consciência Negra em Movimento
PRÉ-SELECIONADA -

João Pessoa/PB,3 de julho de 2025

(assinado eletronicamente)

MARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA DE MELOMARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA DE MELO

Pró-Reitora de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 03/07/2025 15:58:37.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 03/07/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hZps://suap.ifpb.edu.br/auten6car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

733028

a5624ea03f

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: